ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO ANDES-SN, BIÊNIO 2020-2022

ATA DA 1ª REUNIÃO DA COMISSÃO ELEITORAL LOCAL, 1
REALIZADA NO DIA 19 DE OUTUBRO DE 2020 2

 3
Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e vinte, às 11h30min, na sala virtual  4

https://adufes.webex.com/join/junia.mattos da Associação dos Docentes da 5

Universidade Federal do Espírito Santo, Seção Sindical do Sindicato Nacional das 6

Instituições de Ensino Superior (ADUFES-S.SIND.) localizada na Avenida Fernando 7

Ferrari, n. 845, Associação dos Docentes da UFES, Goiabeiras, Vitória-ES, CEP 29075-8

015, CNPJ 27.538.271/0001-51, reuniu-se a Comissão Eleitoral Local (CEL) para o 9

pleito da Eleição da Diretoria do ANDES-SN, biênio 2020-2022, sob a presidência da 10

Professora Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan. Estiveram presentes os membros 11

titulares, Professor Fábio Corrêa de Castro, Rogério Netto Suave, Antônio Carlos 12

Moraes, Marluce Leila Simões Lopes e, como suplente, o Professor Edson Pereira 13

Cardoso. Havendo quórum, a presidente lembrou os representantes das chapas 14

concorrentes sobre o envio de nomes de suplentes para a Comissão Eleitoral Local 15

(CEL); informou sobre o envio, pelas chapas, de nomes de fiscais de votação até o dia 16

26 de outubro; informou que a Adufes enviou ao Andes a lista de docentes aptos a 17

votar; informou que a CEL aguarda das chapas concorrentes a solicitação, via 18

documento, da lista com nomes de docentes associados à Adufes.  Deliberou-se:  1) A 19

escolha de mesários para as eleições telepresenciais a serem realizadas de 3 a 6 de 20

novembro será feita pela internet, mediante formulário próprio divulgado amplamente 21

pela Adufes, até o dia 22 de outubro, às 12h. Serão selecionados, entre docentes, 22

servidores técnico-administrativos e estudantes, 16 mesários titulares e 16 suplentes, 23

com remuneração de R$35,00/hora e R$17,50/hora, respectivamente. A suplência será 24

remunerada mesmo sem ser acionada a fim de garantir o plantão virtual durante o 25

pleito. O critério de seleção priorizará a alocação de oito docentes como presidentes 26

para cada turno das quatro mesas virtuais e, na sequência, a ordem cronológica de 27

inscrições. As demais especificações a respeito da atuação dos mesários seguirão 28

rigorosamente o que prevê o Regimento Eleitoral e as instruções complementares 29

publicadas pela CEL em https://cutt.ly/ygcEY0l; O resultado da seleção dos mesários. com 30

indicação dos presidentes será publicizado no dia 22 de outubro de 2020, no site da 31

Adufes. 2) Além do email celadufes2020@gmail.com , também será usada como forma 32

de comunicação aplicativo de celular, com composição de grupo; 3) A próxima reunião 33

Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86279?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86286?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86667?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

https://adufes.webex.com/join/junia.mattos
https://cutt.ly/ygcEY0l
mailto:celadufes2020@gmail.com

ELEIÇÃO DA DIRETORIA DO ANDES-SN, BIÊNIO 2020-2022

da CEL será no dia 22 de outubro, às 15h, na sala virtual 34

https://adufes.webex.com/join/junia.mattos com a seguinte pauta preliminarmente 35

definida: (a) seleção de mesários; (b) debate entre as chapas e (3) aprovação desta 36

ata.  Nada mais havendo a ser tratado, foi dada por encerrada a reunião e eu, Junia 37

Claudia Santana de Mattos Zaidan, presidente da CEL, lavrei a presente ata, que, 38

depois de lida e aprovada, será digitalmente assinada por mim e por todos os 39

presentes. 40

 41
Junia Claudia Santana de Mattos Zaidan (presidente)   42
Antônio Carlos Moraes (titular) 43
Fábio Corrêa de Castro (titular 44
Marcelo Martins Barreira (titular)   45
Marluce Leila Simões Lopes (titular) 46
Rogério Netto Suave (titular) 47
Edson Pereira Cardoso (suplente) 48
 49

Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86279?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86286?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86667?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

https://adufes.webex.com/join/junia.mattos

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANTONIO CARLOS MORAES - SIAPE 1216735
Departamento de Ginástica - DG/CEFD
Em 27/10/2020 às 18:15

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86279?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ANTONIO CARLOS MORAES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86279?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86286?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86667?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
FABIO CORREA DE CASTRO - SIAPE 2479158
Departamento de Matemática - DM/CCE
Em 27/10/2020 às 18:29

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86286?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por FABIO CORREA DE CASTRO
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86286?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86667?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARLUCE LEILA SIMOES LOPES - SIAPE 1066025
Departamento de Educação, Política e Sociedade - DEPS/CE
Em 28/10/2020 às 18:30

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86667?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARLUCE LEILA SIMOES LOPES
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86667?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ROGERIO NETTO SUAVE - SIAPE 294861
Departamento de Física - DF/CCE
Em 29/10/2020 às 11:37

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ROGERIO NETTO SUAVE
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/86937?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN - SIAPE 1510870
Departamento de Linguas e Letras - DLL/CCHN
Em 29/10/2020 às 21:28

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por JUNIA CLAUDIA SANTANA DE MATTOS ZAIDAN
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/87244?tipoArquivo=O